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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одним из наиболее значимых

направлений административных реформ в России неизменно остается

корректировка законодательства о контроле (надзоре), которое относится к

числу ключевых средств властного воздействия на экономическую

деятельность
1
. В связи с этим государство на протяжении последних

десятилетий предпринимает меры, нацеленные на прекращение избыточного

регулирования и сокращение чрезмерного государственного вмешательства,

в том числе путем модернизации контрольно-надзорной деятельности. Само

по себе изменение правил осуществления контроля (надзора), отражающее

курс на упорядочивание правового регулирования в данной сфере, вытекает

из фундаментальных для отечественной правовой системы требований

справедливости, соразмерности, обоснованности и согласованности

правовых норм, которые образуют непременные условия для поддержания

взаимного доверия субъектов экономической деятельности и государства.

Названные цели нормативных преобразований, а также предметное

единство соответствующих изменений правового регулирования позволяют

рассматривать процесс последовательного совершенствования

законодательства о контрольно-надзорной деятельности в качестве его

реформы
2
, в рамках которой принимались законодательные акты,

1
См., в частности: Указ Президента Российской Федерации от 29 июня 1998 года № 730 «О мерах

по устранению административных барьеров при развитии предпринимательства» // СЗ РФ. № 27. 06.07.1998.

Ст. 3148; Указ Президента Российской Федерации от 23 июля 2003 года № 824 «О мерах по проведению

административной реформы в 2003–2004 годах» // СЗ РФ. 28.07.2003. № 30. Ст. 3046; Паспорт приоритетной

программы «Реформа контрольной и надзорной деятельности» (приложение к протоколу президиума Совета

при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам от 21

декабря 2016 года № 12) // Официальный сайт Правительства Российской Федерации. URL:

http://government.ru/projects/selection/655/25930/ (дата обращения: 16.06.2024).

Попов Л.Л., Мигачев Ю.И., Тихомиров С.В. Государственное управление и исполнительная власть:

содержание и соотношение / под ред. Л.Л. Попова. М.: Норма, Инфра-М, 2011. Доступ из СПС

«КонсультантПлюс».
2
При все условности самой категории «реформа», трудно поддающейся догматическому описанию,

в ее содержании (применительно к административному праву) традиционно усматривают аспект, связанный

с совершенствованием функций, форм и методов деятельности исполнительных органов власти. См.:

Административная реформа в России. Научно-практическое пособие / Е.К. Волчинская, Н.А. Игнатюк, Н.М.

Казанцев и др.; под ред. С.Е. Нарышкина, Т.Я. Хабриевой. М.: КОНТРАКТ, ИНФРА-М, 2006. Доступ из

СПС «КонсультантПлюс».
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направленные на определение порядка осуществления контроля (надзора)

органами исполнительной власти. Последним на текущий момент этапом

системного реформирования законодательства о контрольно-надзорной

деятельности стало комплексное обновление контрольно-надзорного

регулирования в 2020 году, которое выразилось в принятии двух базовых

федеральных законов, призванных сформировать систему обязательных

требований к экономической деятельности
3
и определить порядок

осуществления государственного контроля (надзора), муниципального

контроля
4
. В связи с этим реформа законодательства о контрольно-надзорной

деятельности рассматривается в настоящей работе преимущественно как

результат состоявшихся в связи с принятием Федерального закона об

обязательных требованиях и Федерального закона о контроле (надзоре)

системных перемен в соответствующей области административного

регулирования. Вместе с тем, поскольку полноценное осмысление этого

масштабного пересмотра контрольно-надзорного регулирования (в том числе

с точки зрения его влияния на законодательство об административной

ответственности) было бы невозможно при изолированном рассмотрении

только действующих норм без учета предшествующего опыта регламентации

контроля (надзора), в настоящей работе не были оставлены без внимания и

положения ранее действовавшего законодательства, которое также отражало

процесс реформирования контрольно-надзорной деятельности.

Несмотря на произошедшее в 2020 году обновление законодательства о

контроле (надзоре) мотивы его совершенствования сохраняют актуальность

для отечественной правовой системы
5
. Это, с одной стороны,

3
Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской

Федерации» // СЗ РФ. 03.08.2020. № 31 (часть I). Ст. 5006. Далее также – Федеральный закон об

обязательных требованиях.
4
Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации» // СЗ РФ. 03.08.2020. № 31 (часть I). Ст. 5007. Далее

также – Федеральный закон о контроле (надзоре).
5
См. в подтверждение: Стратегия национальной безопасности Российской Федерации (подпункт 24

пункта 67), утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года № 400 // СЗ РФ.

05.07.2021. № 27 (часть II). Ст. 5351; распоряжение Правительства Российской Федерации от 21 декабря

2023 года № 3745-р «Об утверждении Концепции совершенствования контрольной (надзорной)

деятельности до 2026 года» // СЗ РФ. 01.01.2024. № 1 (часть IV). Ст. 285.
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свидетельствует о том, что не все проблемы в области осуществления

контроля (надзора) решены (к тому же законодательство, особенно

контрольно-надзорное, должно совершенствоваться в соответствии с

развитием общества и государства), и, с другой стороны, может

рассматриваться как подтверждение недостаточности модернизации одних

лишь правил проведения контрольных (надзорных) мероприятий для

достижения целей административных реформ.

В свете изложенного реформирование законодательства о контрольно-

надзорной деятельности необходимо рассматривать не только в контексте

процесса модернизации системы норм, оценку соблюдения которых такая

деятельность обеспечивает (техническое регулирование, обязательные

требования
6
), но и во взаимосвязи с синхронными переменами в области

законодательства об административной ответственности – действенного

охранительного средства воздействия на общественные отношения
7
, в том

числе на экономические. Обусловленный действующим законодательством

характер административной ответственности, которая может наступить в

связи с нарушением не только собственно административно-правовых норм,

но и положений иной отраслевой принадлежности, подчеркивает, что она

является универсальным инструментом обеспечения соблюдения правовых

предписаний, причем такое ее значение, как отмечается в литературе,

неизменно возрастает
8
. По состоянию и конкретным параметрам

административно-деликтного регулирования можно определять уровень

«административного давления»
9
в целом

10
, чем, среди прочего, объясняется

6
См.: Филатова А.В. Организационно-правовые основы регламентации административных

процедур контрольно-надзорной деятельности в области экономики: автореф. дис. … докт. юрид. наук.

Саратов, 2010. С. 3, 14.
7
Серков П.П. Административная ответственность в российском праве: современное осмысление и

новые подходы: монография. М.: Норма, Инфра-М, 2012. С. 10.
8
Модернизация административного законодательства (цели, задачи, принципы и актуальные

направления): монография / А.М. Абакирова, М.А. Абдыраев, Г.А. Василевич и др.; отв. ред.

А.Ф. Ноздрачев. М.: Инфра-М, 2019. С. 282.
9
Данный термин, хотя и не носит определенного правового содержания, тем не менее используется

в официальных аналитических документах для характеристики фактического и юридического положения

субъектов экономической деятельности. См.: Официальный сайт Уполномоченного при Президенте

Российской Федерации по защите прав предпринимателей. URL: http://doklad.ombudsmanbiz.ru/ (дата

обращения: 16.06.2024).

http://doklad.ombudsmanbiz.ru/
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указание в концептуальных документах, сопровождающих подготовку

проекта нового Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях, на то, что совершенствование законодательства в данной

сфере невозможно осуществлять изолированно от регулирования контроля

(надзора)
11

. Справедливость этого подхода подтверждается исследованными

в работе изменениями, которые уже были внесены в Кодекс Российской

Федерации об административных правонарушениях
12

в связи с реформой

законодательства о контрольно-надзорной деятельности или должны быть

внесены в будущем для его внутриотраслевого согласования с правовыми

предписаниями о контроле (надзоре).

Следовательно, оценка достижения декларируемых целей

административных реформ – дерегулирование и снижение нагрузки на

субъектов экономической деятельности при сохранении уровня

защищенности охраняемых ценностей (в частности, прав и свобод других

лиц, безопасности и т.д.)
13

– невозможна без системного анализа перемен,

состоявшихся в сфере законодательства об административной

ответственности под влиянием реформы контрольно-надзорной

деятельности, тем более что как контроль (надзор), так и производство по

делу об административном правонарушении позволяют осуществлять оценку

соблюдения контролируемыми лицами
14

обязательных требований (статья 1

Федерального закона об обязательных требованиях).

10


[…]


доступа: СПС «КонсультантПлюс».

143. Постановление от 28 января 2021 года № Ф03-6064/2020 по делу

№ А51-6310/2020 / Арбитражный суд Дальневосточного округа. – Режим

доступа: СПС «КонсультантПлюс».
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144. Постановление от 4 февраля 2021 года № Ф07-15897/2020 по

делу № А56-31027/2020 / Арбитражный суд Северо-Западного округа. –

Режим доступа: СПС «КонсультантПлюс».

145. Постановление от 22 сентября 2021 года № Ф03-4427/2021 по

делу № А73-16600/2020 / Арбитражный суд Дальневосточного округа. –

Режим доступа: СПС «КонсультантПлюс».

146. Постановление от 23 декабря 2021 года № Ф05-31347/2021 по

делу № А40-39342/2021 / Арбитражный суд Московского округа. – Режим

доступа: СПС «КонсультантПлюс».

147. Постановление от 14 марта 2022 года № Ф05-2696/2022 по делу

№ А41-3497/2021 / Арбитражный суд Московского округа. – Режим доступа:

СПС «КонсультантПлюс».

148. Постановление от 28 апреля 2022 года № Ф09-2354/22 по делу №

А71-7730/2021 / Арбитражный суд Уральского округа. – Режим доступа:

СПС «КонсультантПлюс».

149. Постановление от 24 июня 2022 года № Ф05-12249/2022 по делу

№ А40-173006/2021 / Арбитражный суд Московского округа. – Режим

доступа: СПС «КонсультантПлюс».

150. Постановление от 14 июля 2022 года № Ф09-3861/22 по делу №

А07-23804/2021 / Арбитражный суд Уральского округа. – Режим доступа:

СПС «КонсультантПлюс».

151. Постановление от 13 сентября 2022 года № Ф05-20282/2022 по

делу № А40-252420/2021 / Арбитражный суд Московского округа. – Режим

доступа: СПС «КонсультантПлюс».

152. Постановление от 22 сентября 2022 года № Ф06-23526/2022 по

делу № А06-12280/2021 / Арбитражный суд Поволжского округа. – Режим

доступа: СПС «КонсультантПлюс».

153. Постановление от 30 сентября 2022 года № Ф08-9610/2022 по

делу № А32-4372/2022 / Арбитражный суд Северо-Кавказского округа. –

Режим доступа: СПС «КонсультантПлюс».
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154. Постановление от 10 октября 2022 года № Ф10-3952/2022 по делу

№ А23-3579/2022 / Арбитражный суд Центрального округа. – Режим

доступа: СПС «КонсультантПлюс».

155. Постановление от 13 октября 2022 года № Ф03-4849/2022 по делу

№ А51-17478/2021 / Арбитражный суд Дальневосточного округа. – Режим

доступа: СПС «КонсультантПлюс».

156. Постановление от 24 октября 2022 года № Ф07-14772/2022 по

делу № А56-8592/2022 / Арбитражный суд Северо-Западного округа. –

Режим доступа: СПС «КонсультантПлюс».

157. Постановление от 15 ноября 2022 года № Ф07-16259/2022 по

делу № А56-121101/2021 / Арбитражный суд Северо-Западного округа. –

Режим доступа: СПС «КонсультантПлюс».

158. Постановление от 29 декабря 2022 года № Ф08-13223/2022 по

делу № А53-19373/2022 / Арбитражный суд Северо-Кавказского округа. –

Режим доступа: СПС «КонсультантПлюс».

159. Постановление от 18 января 2023 года № Ф07-20722/2022 по делу

№ А56-37714/2022 / Арбитражный суд Северо-Западного округа. – Режим

доступа: СПС «КонсультантПлюс».

160. Постановление от 26 января 2023 года № Ф09-9138/22 по делу №

А71-7370/2022 / Арбитражный суд Уральского округа. – Режим доступа:

СПС «КонсультантПлюс».

161. Постановление от 2 февраля 2023 года № Ф10-5978/2022 по делу

№ А23-6042/2021 / Арбитражный суд Центрального округа. – Режим

доступа: СПС «КонсультантПлюс».

162. Постановление от 3 февраля 2023 года № Ф03-6397/2022 по делу

№ А51-7915/2021 / Арбитражный суд Дальневосточного округа. – Режим

доступа: СПС «КонсультантПлюс».

163. Постановление от 6 февраля 2023 года № Ф05-28219/2022 по

делу № А40-98507/2022 / Арбитражный суд Московского округа. – Режим

доступа: СПС «КонсультантПлюс».
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164. Постановление от 6 февраля 2023 года № Ф05-28219/2022 по

делу № А40-98507/2022 / Арбитражный суд Московского округа. – Режим

доступа: СПС «КонсультантПлюс».

165. Постановление от 13 февраля 2023 года № Ф07-933/2023 по делу

№ А56-63817/2022 / Арбитражный суд Северо-Западного округа. – Режим

доступа: СПС «КонсультантПлюс».

166. Постановление от 15 февраля 2023 года № Ф07-137/2023 по делу

№ А42-5039/2022 / Арбитражный суд Северо-Западного округа. – Режим

доступа: СПС «КонсультантПлюс».

167. Постановление от 15 февраля 2023 года № Ф07-21090/2022 по

делу № А56-59241/2022 / Арбитражный суд Северо-Западного округа. –

Режим доступа: СПС «КонсультантПлюс».

168. Постановление от 16 февраля 2023 года № Ф07-793/2023 по делу

№ А56-46928/2022 / Арбитражный суд Северо-Западного округа. – Режим

доступа: СПС «КонсультантПлюс».

169. Постановление от 17 февраля 2023 года № Ф06-28081/2022 по

делу № А65-16083/2022 / Арбитражный суд Поволжского округа. – Режим

доступа: СПС «КонсультантПлюс».

170. Постановление от 27 февраля 2023 года № Ф08-14835/2022 по
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