## Отзыв

на диссертационное исследование КАРИЦКОЙ Анастасии Андреевны

### ВЛИЯНИЕ РЕФОРМЫ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О КОНТРОЛЬНО-НАДЗОРНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОСНОВАНИЯ И УСЛОВИЯ ПРИВЛЕЧЕНИЯ КОНТРОЛИРУЕМЫХ ЛИЦ К АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

Научная специальность 5.1.2. Публично-правовые

(государственно-правовые) науки

А.А.Карицкой подготовлена самостоятельно выполненная диссертационная работа на остро актуальную тему. Проведение реформы контрольно-надзорной деятельности позволило решить целый ряд наболевших в государственном управлении проблем, но одновременно породило и другие проблемы, в том числе проблему соотношения контрольно-надзорного производства с производством по привлечению к административной ответственности подконтрольных субъектов, изучению которой и посвящена работа А.А.Карицкой.

А.А.Карицкая грамотно сформулировала цели и задачи своего научного исследования, умело выстроила методологию исследования. Соискатель последовательно придерживается заданных государственной политикой целей – создание комфортной среды в сфере государственного управления и снижение административной нагрузки на бизнес, что в условиях внешнего санкционного давления приобретает самодавлеющую ценность.

Проведение данного исследования обусловлено, в том числе, тем, что реформа законодательства о контрольно-надзорной деятельности завершилась в данный момент принятием Федерального закона об обязательных требованиях и Федерального закона о контроле (надзоре), оказывающими влияние как на формирование новой правоприменительной практики, так и новых доктринальных подходов. В научном исследовании А.А.Карицкой проведен анализ соотношения норм и институтов законодательства о контрольно-надзорной деятельности и изучены те пересекающиеся поля правового регулирования и правоприменения, в

которых наблюдаются противоречия и несогласованности. Проведенное реформирование законодательства о контрольно-надзорной деятельности объективно не может не повлечь значимые перемены в области законодательства об административной ответственности – действенного охранительного средства воздействия на общественные отношения, в том числе на экономические. Такие изменения являются значимым фактором в формировании и поддержании благоприятного предпринимательского климата в Российской Федерации.

В научном исследовании А.А.Карицкой проведен анализ соотношения норм и институтов законодательства о контрольно-надзорной деятельности и административно-деликтного законодательства, сформулировано собственное видение и предложены способы решения выявленных проблем.

Отдельного одобрения заслуживает подробное содержательное сопоставление этапов реформы контрольно-надзорной деятельности и анализ объема и подходов в правовом регулировании. Соискателем даны справедливые оценки меняющимся подходам законодателя. Выводы и предложения опираются на системный анализ положений действующего законодательства, выводов судебной практики и правовых позиций Конституционного Суда Российской Федерации.

Наиболее значимыми научными результатами являются доктринально обоснованная модель согласованного осуществления контроля (надзора) и производства по делам об административных правонарушениях, которая подлежит учету в соответствующем административно-правовом регулировании; выявленные проблемы современного административно-деликтного регулирования, возникшие в связи с появлением в нем норм, направленных на улучшение положения контролируемых лиц (отраслевая несогласованность правил назначения административных наказаний, несовершенство порядка возбуждения дел об административных правонарушениях в отношении контролируемых лиц); определение потенциальных направлений для совершенствования правил привлечения контролируемых лиц к административной ответственности (отказ от предусмотренных законодательством об административных правонарушениях механизмов предотвращения административных правонарушений, совершаемых контролируемыми лицами, в пользу профилактических мер, предусмотренных законодательством о контрольно-надзорной деятельности).

Выводы и предложения автора прошли свою апробацию в ряде научных конференций и четырех опубликованных работах в научных изданиях, включенных в рекомендованный перечень ВАК.

Работа А.А.Карицкой соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата юридических наук, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени.

Научный руководитель

Д.ю.н., профессор

Н.А.Шевелева

Подпись руки *Н. А. Шевелева*

**УДОСТОВЕРЯЮ**

Ведущий специалист по кадрам *Кречина О.В.*

« *19* » *07* 20 *24* г.